-１-

长大发〔2021〕34 号

关于印发《长沙学院劳务酬金管理暂行办法》

的通知

各单位：

《长沙学院劳务酬金管理暂行办法》已经校长办公会审

定通过，现予印发，请遵照执行。

长沙学院

2021 年 9月 23 日

-２-

长沙学院劳务酬金管理暂行办法

为规范学校劳务酬金管理，根据《中华人民共和国劳动

法》《中央和国家机关培训费管理办法》（财行〔2016〕540

号）、《中央财政科研项目专家咨询费管理办法》（财教科

〔2017〕128 号）、《湖南省政府采购项目评审劳务报酬管理办

法》（湘财购〔2017〕9号）等有关文件精神，结合学校实际

情况，制定本办法。

一、校外专家酬金管理

（一）劳务费是指个人独立从事各种非雇佣（非劳动合

同关系）的劳务所取得的报酬。

（二）发放对象仅限于校外人员。

（三）劳务费发放种类分为：学术会议讲课费，业务培

训讲课费，咨询、论证、评估、评审等劳务费，临时雇请人

员劳务费等。

（四）劳务费的标准

1.学术会议和业务培训讲课费（税后）执行以下标准：

副高级技术职称专家及行业内专家每学时最高不超过500元，

正高级技术职称专家及省市知名专家每学时最高不超过 1000

元，院士、全国知名专家每学时一般不超过 1500 元。

讲课费按实际发生的学时计算，每半天最多按 4 学时计

算，多班次一并授课的，不重复计算。

-３-

外籍专家讲课费参照上述标准执行。

2.以会议形式组织的咨询、论证、评估、评审等专家劳

务费（税后），两天（含两天）以内的执行以下标准：副高级

技术职称专家及行业内专家每天最高不超过 1500 元，半天最

高不超过 900 元；正高级技术职称专家及省市知名专家每天

最高不超过 2400 元，半天最高不超过 1400 元；院士、全国

知名专家每天最高不超过 3600 元，半天最高不超过 2100 元。

超过两天的，第三天起及以后按照上述标准的 50%执行。

以通讯形式组织的咨询、评审等，按次计算，每次按照

上述标准的 20%-50%执行。

3.政府采购项目评审专家劳务报酬执行以下标准

（1）同城评审（税后）执行以下标准：正常评审项目及

进入评审环节后终止的，评审时间不超过 3 小时（含）的，

400 元/人，超过 3个小时而不足 0.5 小时的按 0.5 小时计算，

每 0.5 小时增加 50 元/人。评审专家到达现场后，因回避制

度或尚未对采购项目进行评审的，发放误工补贴 200 元/人。

（2）异地评审（税后）执行以下标准：正常评审项目及

进入评审环节后终止的，本省异地评审 300-600 元/人·半天；

聘请外省专家，副高级职称专家 500-800 元/人·半天，正高

级职称专家 1000-1500 元/人·半天，院士、全国著名专家 2000

元/人·半天。评审专家到达现场后，因回避制度或尚未对采

购项目进行评审的，发放误工补贴，本省异地评审 200-300

-４-

元/人，聘请外省专家 500 元/人。

（3）担任评审组组长的，在评审报酬总额上可另增加 100

元的劳务费。

4.各部门日常事务工作原则上不得雇请劳动合同以外的

人员，确因工作需要临时雇请的,事先报学校业务分管校领导

书面批准，雇请时间原则上不得超过 5 天，每人每天最高不

超过 150 元。

二、校内专家酬金管理

（一）校内专家酬金的发放对象仅限于本部门工作人员

以外的校内专家。属于本职工作内的学术会议、学术讲座、

业务培训、咨询、论证、评估、评审、专项检查等讲课人员

和组织人员，以及参加与本职工作相关的各种论证会、评审

会、协调会等参会人员，一律不得发放专家酬金。

（二）专家酬金发放种类分为：学术会议讲课费，业务

培训讲课费，咨询、论证、评估、评审及专项检查等酬金。

（三）专家酬金标准

1.学术性会议讲座、业务培训讲课和党校讲课酬金执行

以下标准：工作时间，副高级技术职称以下的专家，讲课时

间 3-4 学时(含 3学时)的最高不超过 500 元，2学时左右的最

高不超过300元；副高级技术职称专家，讲课时间3-4学时(含

3 学时)的最高不超过 800 元，2 学时左右的最高不超过 500

元；正高级技术职称专家，讲课时间 3-4 学时(含 3 学时)的

-５-

最高不超过 1000 元，2学时左右的最高不超过 600 元。非工

作时间，每次可相应增加 100 元。

2.项目咨询、论证、评估、评审等专家酬金执行以下标

准：工作时间，每半天最高不超过 300 元；非工作时间，每

半天可相应增加 100 元。

3.各类专项检查酬金执行以下标准：每半天最高不超过

200 元，非工作时间，每次可相应增加 100 元。

4.部门经费中支出的专家酬金，纳入学校绩效工资预算

总额。

三、劳务酬金审批

（一）科研、教研教改、学科建设、专业建设、课程建

设、平台建设、教学和科技创新团队、青年人才支持计划、

青年骨干教师等项目劳务费，按学校经费开支审批办法执行。

（二）部门经费中开支劳务酬金，不论金额大小，应提

供支付劳务酬金的事由及相关资料，报经学校业务分管校领

导书面审批，报账时按学校经费开支审批办法执行。

四、劳务酬金发放

发放劳务酬金前，应按要求将取得劳务酬金人员的信息

录入收入发放与统计分析系统，生成劳务酬金发放信息表，

打印后签字盖章。在报账时应提供支付劳务酬金的事由及相

关审批资料等。劳务酬金原则上不得发放现金。

各业务部门及项目负责人对取得劳务酬金人员身份信息

-６-

的真实性负责。

五、劳务酬金税金管理

劳务酬金的发放依据国家有关规定由学校代扣代缴个人

所得税。

六、劳务酬金监督检查

各业务部门和项目负责人应根据实际工作需要严格审批

劳务酬金的开支，不得擅自提高开支范围和标准，不得冒领

套取劳务酬金，对劳务酬金开支的合法性、真实性、合规性

承担相应责任。学校相关部门将对劳务酬金支出情况进行监

督检查，一经发现虚增劳务酬金支出、套取劳务酬金等情形，

将严格追究相关人员责任。

七、本办法自发文之日起执行，原《长沙学院关于进一

步加强劳务酬金管理的暂行规定》（长大发〔2017〕43 号）

同时废止。此前学校有关规定与本办法不一致的，按本办法

执行。

八、本办法由计划财务处负责解释。

长沙学院党政办公室 2021年 9月 23日印 OA发送